Item
duo ic
gis mā
to legi
alia fu
ximi t
quibu
fas esse
etiam
quib
finus
obser
vnum
illis p
data
vna ta

Si
Pr
to vo
tran
vtrū
Quo
fuit,
ante
tum
actu
catu
Rea

spondent, dicentes propter peccatum quodem tantum illum furem reum constitui, & quamuis eius voluntas & actio unum sit peccatum, pro alio tamen reus factus est actu peccando, quam prius erat sola voluntate delinquendo: quia pro actu qui est aliud quam voluntas, licet non aliud peccatum.

Alia aduersus eosdem obiectio.

C

Item & adhuc questioni instant, dicentes haec duo ideo diuersa esse peccata, quia diuersorum legum mandatorum purifications sunt. Alio n. mandato legis prohibetur actio furti, scil. Non furaberis, alia furandi voluntas scil. Non concupisces rem proximi tui. Cum autem haec duo diuersa mandata sint quibus illa duo prohibetur, patet illa duo diuersa esse purifications: diuersa gitur peccata. Ad quem etiam illi dicunt, diuersa quidem esse mandata, quibus illa duo distinctim prohibentur, ut Augustinus docet super Exod. Veruntamen in illis non obseruatis una tantum prævaricatio incurritur, Articul. 71. ad medium vnumque contrahitur peccatum licet duo diuersa in tom 4: illis prohibeantur. Sicut et conuerso duo sunt mandata charitatis, quibus duo præcipiuntur diligere: vnatamen in eis nobis commendatur charitas.

Si peccatum ab aliquo admissum, in eo sit quoisque pœnitentia.

D

Præterea solet queri, cum ab aliquo perpetrato voluntate peccato, voluntas id agendi & actio transferint, nondum tamen vera habita pœnitentia, utrum illud peccatum usquequo peniteat, sit in eo? Quod non esse videtur: quia voluntas illa quae prius fuit, non est, neque actio, quia non vult illud, vel agit, quae ante voluit vel legit. Sed non est ignorandum, peccatum duobus modis dici esse in aliquo & transire, scil. Responsio questionem determinans actu & reatu: Actu est in aliquo, dum ipsum quod peccatum est, ut actio vel voluntas, in peccante est: Reatu vero, cum per eo, siue traherit siue adsit, menses

I i . 4 homi-

hominis polluta est corrupta, totusq; homo suppliciis obligatur perpetuis. Nec vñquam est in aliquo peccatum, actu, præter originale, quin sit etiam reatu: sed est reatu intelligendum, postquam transiit actu.

Quibus modis dicitur in scriptura reatus.

Reatus in scriptura multipliciter accipitur, scil. pro culpa, pro pœna, pro obligatione pœnæ temporalis vel æternæ. Si enim mortale est, obligat nos pœnæ æternæ. si veniale, obligat nos pœnæ temporali. Duo enim sunt genera peccatorum, mortale, scilicet, & venialium. Mortale est per quod homo mortem æternam meretur. Crimen enim ut ait August. est, quod est dignum accusatione & damnatione. Veniale autem quod hominem usq; in reatum perpetuæ mortis non grauat, veruntamen pœnam meretur, sed facile indulgetur.

De modis peccato: um qui multipliciter assignantur.

In tom. 2.

*Aug. ad illū
Versum 17.
psal. 79.*

*Hier ad finē
ca. 48.
Ezech. in
commenta-
riis tom. 5.*

MODI autem peccatorum varias in scriptura habent distinctiones: in qua dicitur peccatum duo b⁹ modis committi. scil. cupiditate & timore, vt Aug. tradit super illum locum psalm. Incensa igni & suffossa. His n. duobus modis dicit omnia peccata mortalia includi. Et incensa igni ea dicit que ex cupiditate male incendente oriuntur. Suffossa vero, que ex timore male humiliante proueniunt: q; est, quando quis cupit non cupienda, vel timet non timenda. Alibi vero dicitur peccatum fieri tribus modis, scil. cogitatu, verbo, & opere: vnde Hiero. super Eze. h. Tria generalia delicta sunt, quibus humanum subiaceat gen⁹. Aut. n. cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus. His aliquando etiā additur quartus mod⁹, scil. cōsuetudinis: quod in quatriduano Lazaro significatum est. Dicitur q; q; homo peccare in Deum, in se, & in proximum. In Deum, cum de Deo male sentit, vt hæretic⁹: vel

quz

que Dei sunt, usurpare præsumit, indigne participando sacramentis: vel quando nomine Dei peccando contemptibile facit. In proximum peccat, cum proximum iniuste ledit: In se vero, cum nisi & non aliis nocet.

Quomodo differant delictum & peccatum. G

Variam quoque appellationem habet. Dicitur n. Aug. quæ. peccatum etiam delictum. Et Delictum fortasse 20. non longe, ut ait Aug. in questionibus Leuitici declinare genere à principe abono: Peccatum est, facere malum. Aliud est n. p. o. t. m. 4. declinare à bono, aliud est facere malum. Peccatum ergo est perpetratio mali, delictum deservio boni, quod & ipsum ostendit nomen. Quid enim in aliud sonat delictum, nisi derelictum? & quod definiuit, quid derelinquit, nisi bonum? Vel delictum est & ignoranter fit, peccatum quod scienter committitur, sed differenter tamen & peccatum nomine delicti, & delictū nomine peccati appellatur.

De septem principalibus vitiis. H Ibid. paulo

Præterea secundum est septem esse vitia capita lia, vel principalia, ut Greg. super Exod. ait, scilicet, Inanem gloriam, Iram, Inuidiam, Acediam vel Tristitiam, Auaritiam, Gastrimargam, Luxuriā: Iob. 39. ex quo ut ait Ioannes Chrys. significata sunt in septem ponens illud populus, qui terrā promissionis Israel promissam exhortatione tenebant. De his quasi septem fontibus cuncte animalium mortiferæ corruptelæ emanant. Et dicuntur hæc capitalia, quia ex eis oriuntur omnia mala. Nullum enim malum est, quod etiam non ab aliquo horum originem trahat.

De superbia, quæ est radix omnis mali. I

Ex superbia tamē omnia mala oriuntur, & hæc & alia: quæ ut ait Greg. Radix cuncti mali est superbia. De qua dicitur, Initium omnis peccati est superbia: quæ est amor propriæ excellentiæ. Cuius quatuor sunt species, ut Greg. ait. Prima est, cum in principiis bonū & habet quis, sibi tribuit. Secunda cū credit à ca. 15. tom. 4.

Deo esse datum, sed tamen pro suis meritis: Tertia, cum se iactat habere quod non habet: Quarta, cum cæteris despectis singulariter vult videri. Merito ergo radix omnis mali dicitur superbia. Huic autem videtur obuiare quod Apostolus ait. Radix omnium malorum est cupiditas: quia si radix omnium malorum est cupiditas, ergo superbia. Quomodo ergo superbia radix est, & initium omnis peccati?

Quo sensu, utrumque radix dicatur omnium malorum, scilicet, & superbia, & cupiditas. K

Sed utrumque recte dictum esse intelligitur, si genera peccatorum singulorum, non singulagenerum utramque locutione includi intelligentur, nullum quippe genus peccati est, quod interdum ex superbia non proueniat: nullum etiam, quod ex cupiditate aliquando non descédat. Sunt n. nonnulli hominum,

*Aug. li. 11. c. q. ex cupiditate fiunt superbi: & aliqui ex superbia
15 de genef. fiunt cupidi. Est enim ut ait Aug. homo qui non es-
ante mediū set amator pecuniae, nisi per hoc putare et se excel-
ad literam. lentiorem esse: ideoque ut excellat, diuitias cupi-
tli homini ex superbia oboritur cupiditas. Et est al-
liquis qui non amaret excellere, nisi putare et per hoc
diuitias maiores habere. Ideo ergo excellere labo-
rat, quia diuitias habere amat. Huic innascitur su-
perbia, id est amor excellentie, ex cupiditate. Pa-
tet ergo quod ex superbia aliquando cupiditas, &
ex cupiditate aliquando superbia oritur, & ideo
de utramque recte dicitur, quod sit radix omnis mali.*

DE PECCATO IN SPIRITVM SAN- dum, quod dicitur etiam peccatum ad mortem.

De vero
peccato spe-
ciali, quod
est magis
grave.

DISTINCT. XLIII.

EST præterea quoddam peccati genus, cæteris gra-
uius & abominabilis, quod dicitur peccatum
in Spiritum sanctum, de quo in euangelio ve-
ritas

rites ait. Qui peccauerit in Sp S, non remittere ei *Gabominabile, quod est peccatum in spiritum ja-*
neq; hic, neq; in futuro. Et Ioan. in epistola cano-
nica, Est peccatum ad mortē, non pro eo dico ut quis oret. Qui n. peccat in patrem, remittere ei: &
qui peccat in filium, remitteret ei: qui autē bla-
phemauerit in spiritum S. non remittetur ei neq;
hic, neq; in futuro. Sed queritur quid sit illud peccatum in spiritum sanctum, vel ad mortem? Qui-
dam dicunt illud peccatum esse desperationis vel
obstinatio. Obstinatio est induratio mentis in
malitia pertinacia, per quam homo fit impoeni-
tens. Desperatio est, qua quis diffidit penitus de
bonitate Dei, estimans, suam malitiam diuinæ
bonitatis magnitudinem excedere: sic Chain qui
dixit, Maior est iniquitas mea quam ut veniam
merear. Vtrumq; vero dicitur peccatum in spiri-
tum sanctum, qui spiritus sanctus est amor patris
& filii, & benignitas qua se inuicem & nos diligunt:
quæ tanta est cuius finis non est. Recte ergo in
spiritum sanctum delinquere dicuntur, qui sua
malitia Dei bonitatem superare putant, & ideo
pœnitentiam nō assumunt: & qui iniquitati tam
pertinaci mente inhærent, ut eam nunquam relin-
quere pponant, & ad bonitatem spiritus sancti
nunquam redire, patiētia Dei abutētes, & de mi-
sericordia Dei nimis præsumētes: quib. placet ma-
litia ppter se sicut piis bonitas. Illi nimia pertinacia
& præsumptione peccant, autumātes Deum non
esse iustum. Illi desperatione, Deum non bonum
existimant, tollētes in hoc turbulentissimo iniq-
tatum mari portum diuinæ indulgentiæ, q; se re-
cipiāt fluctuātes. Atq; ipsa desperatione addūt pec-
cata peccatis, dicētes misericordiā nullam esse, &
q; super peccatores necessaria damnatio debetur.

Vtrum omnis obstinatio sit peccatum in spiri-
tum sanctum.

B

Sed queritur, vtrum omnis obstinatio mentis
in ma-

in malitia obdurate, omnisq; desperatio sit peccatum in spiritum S. Quidam dicunt omne obstinationem & omnem desperationem esse peccatum in Spiritum S. Quod si est, aliquando illud peccatum remittitur: quia multi etiam obstinatissimi & desperatissimi conuertuntur, vt Aug ait, super illum locum Psal. Conuertam in profundum maris, i.eos qui erant desperatissimi: & ibi, Mittit cri stallum suam sicut bucellas, id est, obstinatos facit aliorum doctores. Talium conuersio ibi etiam evidenter ostenditur vbi ait, Qui educis vincitos in fort. similiter & eos qui exasperant, qhabitant in sepulchris. Secundum istos illud peccatum dicitur irremissibile, nō quin aliquādō remittatur, sed qd vix & raro & difficulter dimittitur. Nō n. solvit cristall⁹, nisi vehementi spirit⁹ impetu. Alii vere tradunt non quamlibet obstinationē vel desperationem appellari peccatum in spiritum S. sed illam tantum quam comitatur impenitentia: qui etiam impenitentiam dicunt esse peccatum in Spiritum sanctum. Sed quia Aug. dicit impenitentiam esse peccatum in Spiritum sanctum, cū sic obstinatus est alius, vt nō p̄soniteat, discuti oportet an aliud sit obstinatio, aliud impenitentia sit in eo peccatum, at idem sed diversis modis commissum. Secundum istos peccatum illud dicitur irremissibile, eo quod nunquam dimittatur. Unde Aug. dicit, qd hoc solum peccatum veniam mereri nō pot: & Hieron. quod taliter peccans, dignus p̄sonare non potest. Et ideo recte Iohā dicit, vt nō pro eo oret quis: quia qui sic peccat, orationib. ecclesi⁹ hic vel in futuro iuuari non potest, habens cor induratum tanquam lapis, sicut de diabolo legitur. Post hanc vitam qui valde mali sunt, meritis ecclesiæ iuuari non possunt.

Quod aliter accipitur peccatum in spiritum sanctum. C
EST etiam alia hui⁹ peccati assignatio. Hoc n.
pec-

Qui autem
dixerit
Hier. ad
illud.
Matt. 12.
Et Mar. 3.
Qui autem
blasphemauit.
Hijor. Matt.
I. li. 4. ad
illud. Estote
perfecti se.
cui in to. 4.

peccatum Aug. definiēs in lib. de serm. domini in
mōte ait, Peccatum ad mortē est, cum post agni-
tionē Dei per gratiā Christi oppugnat aliquis fra-
ternitatē & aduersus ipsam gratiam qua recōcili-
atus est Deo, inuidiæ facibus agitatur: q̄ fortasse
est peccare in spiritum S. q̄ peccatum dicitur non
remittri: non q̄a non sic ignoscendum peccanti si
pœnitentia: sed quia tanta est labes peccati illius, ut
deprecandi humilitatē subire non possit: etiam si
peccatum suum mala cōscientia agnoscere & re-
nunciare cogatur: vt Iudas cum dixit, Peccavi: fa-
cilius desperans cucurrit ad laqueum q̄ humilitā-
te veniam peteret q̄ propter magnitudinē pecca-
tū ex damnatione peccati tales habere credē-
dum est. Ecce quādam assignatio peccati in Sp. S.
vel ad mortem hic posita est: qua illud peccatum
esse traditur oppugnatio fraternitatis post agni-
tionem, & inuidentia gratiæ post reconciliatio-
nem: quod species quādam obstinationis intelli-
gi potest. Illam tamen definitionem Aug. in libr.
retract. rememorans, aliquid adiiciendum ibi fo-
rē nec asserendo se dixisse aperit ita dicens. Quod
quidē confirmāui quoniam hoc putare me dixi.
Sed tamē addendum fuit si in hac scelerata men-
tis pueritate finierit hanc vitam: quoniam de q̄
tuncq; pessimo in hac vita constituto, non est de-
sperandum: nec pro illo imprudenter oratur, de q̄
non desperatur. His verbis insinuat̄ peccatum
p̄missa definitione descriptum, tunc solum debe-
redic̄ ad mortē vel ad Sp. S. cum non habet co-
mitē pœnitentiam: nec de aliquo peccatore de-
sperandum est in hac vita: & ideo pro omni esse o-
randum. Vnde illud Ioan. Non pro eo dico vt quis
oret: sic accip̄endum videtur, vt pro aliquo pec-
cāte ad mortem vel in spiritum sanctum posquā
finierit hanc vitam non oremus. Dum autem in
hac vita est: nec peccatum illius iudicare, nec
de

Matth. 27. 3

Ibid. paulo

inferius;

I. Ioan. 10.

de illo desperare, sed p̄ illo orare debemus. Vnde Aug. de verbis Domini de impenitentia, q̄ est blasphemia in Sp. S. sic ait, ista impenitentia vel cor impenitens, q̄ diu quisq; in hac carne viuit, non potest iudicari. De nullo enim desperandum est, quamdiu ad p̄nitentiam patientia Dei adducit; Paganus est hodie: Iudeus infidelis est hodie: haereticus est hodie: schismaticus est hodie: quid si cras amplectatur catholicam fidem & sequatur catholicam veritatem? Quid si isti quos in quoctū q̄ genere erroris norās, & tanquam desperatissimos damnas, antequam finiant istam vitam, agat p̄nitentiam, & inueniant veram requiē & vitam in futuro. Nolite ergo ante temp⁹ judicare quēpiam. Ex his ostēditur, p̄ singulis peccatoribus in hac vita esse orāndum, nec de aliquo esse diffidēdum, q̄a conuertri p̄t dum in hac vita est: quia nō p̄t sciri de aliquo vtrum peccauerit ad mortem vel in spiritum S. nisi cum ab hac vita discesserit: nisi forte alicui per spiritum S. mirabiliter reuelatum fuerit: Ex prædictis aliquatenus capi potest quomodo accipiatur peccatum in spiritum S. scil. inuidentia gratiæ fraternitatē impenitenter oppugnans: quæ vtq; obstinatio esse videtur: & omnis impenitentis obstinatio atq; desperatio. Notandum vero est, quod non omnis qui non p̄nitet impenitens dici potest: quia impenitentia p̄priè obstinati est, ut quidē volunt etiā desperati.

Alia assignatio peccati in spiritum sanctum. D

*Aug. li. i. 23. De hoc quoq; peccato in spiritum sanctum Am-
brosi. in li. de Sp. sancto differens, definitam assig-
nationē tradit dicens. Cur dominus dixerit, qui
blasphemauerit in filium hominis, remittetur ei:
q̄ autē blasphemauerit in Sp. sanctū neq; hic neq;
in futuro remittetur ei, diligenter aduertere. Nun-
quid alia est offensio filii, alia S. sancti? Sicut vna
dignitas, sic vna iniuria. Sed si quis corporis specie
decē-*

deceptus humani, remissi⁹ aliquid sentit de Christi carne q̄ dignum est, habet culpam, non est tamē exclusus à venia: Si quis vero sancti Sp. dignitatē, maiestatē & potestatem abneget sempiternam, & putet nō in spiritu Dei eiici dēmonia, sed in Belzebub, non potest ibi esse exhortatio venia, vbi sacrilegii plenitudo est. Satis hic apertē explicatur qd sit peccatum in spiritum S. Quod illi Aug. descriptioni cōgruere videtur, qua illud peccatum dicitur esse inuidentia gratiæ oppugnās fraternitatē. Qui n. post cognitionem veritatis sancti Spir. veritatem negat, eiusq; opera dicit esse Belzebub, potestati, bonitati & gratiæ Dei inuidere nō dubitatur. Non itaq; distinctio illa verborum sic accipienda est, quasi trium personarum diversē sunt offensiæ: sed ibi peccatorum genera distincta sunt. Peccatum n. in patrē id intelligitur, quod fit p infirmitatē, q̄a patri scriptura frequenter attribuit potentiam: Peccatum in filium, quod fit per ignorantiam, quia sapientia filio attribuitur. Tertium expositum est. Qui ergo peccat per infirmitatem vel per ignorantiam, facile veniam adipiscitur: sed non ille qui peccat in spiritum sanctum. Cum autem vna sit potentia, sapiētia, bonitas trium: quare patria potentia, filio sapientia, spiritui sancto bonitas s̄p̄ius assignetur, superius dictum est.